TỈNH UỶ LẠNG SƠN

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 4212 -CV/BTGTU

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Lạng Sơn, ngày 24 tháng 02 năm 2025

Định hướng nội dung tuyên truyền

trọng tâm tháng 3 năm 2025

    Kính gửi:

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch,

- Hội Văn học nghệ thuật và Nhà báo tỉnh,

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh,

- Ban tuyên giáo và dân vận, ban tuyên huấn các huyện ủy,

thành ủy, đảng uỷ trực thuộc,

- Các đồng chí báo cáo viên cấp tỉnh.

Thực hiện kế hoạch công tác, Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ định hướng nội

dung tuyên truyền trọng tâm tháng 03 năm 2025 như sau:

1. Thông tin tuyên truyền các vấn đề thời sự diễn ra trên địa bàn tỉnh, các

sự kiện trong nước, quốc tế nổi bật, qua đó tạo sự ổn định về chính trị tư tưởng

trong cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân.

2. Tiếp tục tuyên truyền việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của

Đảng, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, các nghị quyết, chỉ thị chuyên đề

của trung ương, của tỉnh; trách nhiệm nêu gương của cán bộ lãnh đạo, quản lý

các cấp; chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn

mới, gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. Tuyên truyền sự quyết tâm của Đảng, Nhà nước đối với phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực; đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, công tác

giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh.

4. Tuyên truyền chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc phấn đấu tăng

trưởng kinh tế từ 8% trở lên năm 2025 và tăng trưởng kinh tế 2 con số những

năm tiếp theo; chủ trương của tỉnh về nhiệm vụ năm 2025.

5. Tuyên truyền công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống buôn bán hàng

cấm, hàng giả, hàng vi phạm sở hữu trí tuệ nhập khẩu trái phép qua biên giới;

công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, kiểm soát hàng hóa vi phạm vệ sinh an

toàn thực phẩm; bảo đảm cung cấp các mặt hàng thiết yếu bình ổn giá cả thị

trường sau Tết Nguyên đán 2025.

6. Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, mục tiêu,

nhiệm vụ, giải pháp năm 2025; tăng tốc, bứt phá, về đích, thực hiện thắng lợi

các mục tiêu, nhiệm vụ triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 - 2025).

2

7. Tuyên truyền kết quả đại hội tổ chức đảng cấp dưới cơ sở (chi bộ trực

thuộc đảng ủy cơ sở, chi bộ trực thuộc đảng bộ bộ phận, đảng bộ bộ phận);

việc chuẩn bị tổ chức đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, tiến tới Đại

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Tuyên truyền thực hiện 03 đề án,

dự án quan trọng hướng tới kỷ niệm 100 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản

Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2030).

8. Tuyên truyền công tác tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính

trị gắn với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ được tiến hành khẩn trương, với sự

quyết tâm của toàn hệ thống chính trị, bảo đảm “tinh - gọn - mạnh - hiệu

năng - hiệu lực - hiệu quả”.

9. Tuyên truyền công tác sản xuất nông lâm nghiệp; phòng, chống dịch

bệnh cây trồng, vật nuôi; kiểm tra an toàn hồ, đập, công trình thuỷ lợi; tăng

cường quản lý, bảo vệ, phòng chống cháy rừng; việc thực hiện chương trình

xây dựng nông thôn mới.

10. Tuyên truyền về đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo thuận lợi cho

xuất nhập khẩu, hạn chế ùn ứ hàng hóa xuất khẩu; quản lý thị trường; quản lý

đất đai, khoáng sản; hoạt động xúc tiến thương mại, du lịch, dịch vụ; thu ngân

sách.

11. Tiếp tục tuyên truyền công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm

vụ: đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

quốc gia; công tác truyền thông chính sách; giáo dục, đào tạo; chính sách an

sinh xã hội; khám bệnh, chữa bệnh; vệ sinh an toàn thực phẩm; thông tin, tuyên

truyền, văn hoá, thể thao, xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa;

các biện pháp giữ gìn an ninh, trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông; quản

lý trật tự đô thị; công tác tiếp dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của

công dân.

12. Tuyên truyền về chủ quyền biển đảo; công tác quản lý, bảo vệ biên

giới trên đất liền; ý thức cảnh giác của cán bộ, đảng viên, nhân dân đấu tranh

phản bác thông tin xuyên tạc, tin đồn thất thiệt của các thế lực thù địch. Nắm

bắt, phản ánh kịp thời tình hình tư tưởng, dư luận trong cán bộ, đảng viên,

Nhân dân trước các diễn biến phức tạp nảy sinh.

13. Tuyên truyền kết quả kỳ họp bất thường lần thứ 9, Quốc hội khóa

XV; Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Năm,

năm 2025; tuyên truyền việc thực hiện Công điện số 09/CĐ-TTg ngày

03/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ, yêu cầu các địa phương bảo đảm thực

hiện nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trọng hoạt động lễ hội sau Tết

Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội xuân năm 2025.

14. Tuyên truyền ngày lễ, sự kiện: 66 năm Ngày truyền thống Bộ đội

Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2025), 36 Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989

- 03/3/2025); Ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3); Ngày Quyền của người tiêu dùng

Việt Nam (15/3); Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3); Ngày Nước sạch Thế giới

3

(22/3); Ngày Thế giới phòng chống Lao (24/3); 94 năm Ngày thành lập Đoàn

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2025); Ngày truyền thống

ngành Thể dục Thể thao Việt Nam (27/3);…

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung

ương (b/c),

- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c),

- HĐND tỉnh, UBND tỉnh, TAND

tỉnh, Viện KSND tỉnh,

- Các huyện ủy, thành ủy, đảng uỷ

trực thuộc,

- Cục Kỹ thuật Hải quân, Cục Chính

trị Quân khu 1,

- Lãnh đạo Ban,

- Phòng Tuyên truyền, Báo chí -

Xuất bản,

- Lưu VT.

 TRƯỞNG BAN

Nông Lương Chấn

		2025-02-24T10:57:54+0700

		2025-02-24T10:57:54+0700

		2025-02-24T10:58:28+0700